Fabricação de Equipamentos de Informática, Produtos Eletrônicos e Ópticos 619.578 0,23%

Produção Florestal 532.498 0,20%

Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos
Automotores 211.449 0,08%

Fabricação de Máquinas e Equipamentos 145.001 0,05%

Serviços Especializados Para Construção 128.326 0,05%

Descontaminação e Outros Serviços de Gestão de Resíduos 113.723 0,04%

Comércio Por Atacado, Exceto Veículos Automotores e Motocicletas 76.217 0,03%

Total 269.756.702 100,00%

Fonte: FEBRABAN, a partir da Taxonomia Verde da FEBRABAN e de dados do SCR/Banco Central, Dez/2020.

Sustentabilidade e Mudanças Climáticas
Recursos Intermediados pelo Setor Bancário no Brasil

11

A Tabela 7, por outro lado, retrata a distribuição do crédito entre setores enquadrados como Exposição

ao Risco Ambiental e os demais setores. Já a Figura 2, mostra a distribuição espacial do percentual de

crédito destinado aos setores enquadrados como de Exposição ao Risco Ambiental, segundo a classi-

ficação da FEBRABAN. Como na Figura 1, há diferenças estaduais importantes na distribuição do per-

centual do total da carteira ativa.

Tabela 7 – Enquadramento das Operações como Setores de Exposição ao Risco Ambiental

Setores

Saldo da Carteira Ativa (R$ mil)

2019 2020

Valor Percentual Valor Percentual

Exposição ao Risco
Ambiental 622.640.061 42,94% 754.207.011 43,60%

Demais Setores 827.319.723 57,06% 975.444.537 56,40%

Total 1.449.959.785 100,00% 1.729.651.547 100,00%

Fonte: FEBRABAN, a partir da Taxonomia Verde da FEBRABAN e de dados do SCR/Banco Central, Dez/2019-Dez/2020.

Figura 2 – Exposição ao Risco Ambiental: distribuição regional do percentual do volume

Fonte: FEBRABAN, a partir da Taxonomia Verde da FEBRABAN e de dados do SCR/Banco Central, Dez/2020.4

4  Os números entre parênteses representam o total de Estados em cada uma das faixas de percentuais.

Total Carteira Ativa 2019 Total Carteira Ativa 2020

ALTA EXPOSIÇÃO AO RISCO AMBIENTAL

44,95 – 72,13 (6)

36,16 – 44,95 (7)

22,73 – 36,16 (7)

4,27 – 22,73 (7)

45,05 – 61,66 (6)

37,94 – 45,05 (7)